
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 2

ПРИКАЗ
от 07.03.2025 № Г2-13-63/5

Сургут

О проведении мероприятий
в рамках празднования
Года Защитника Отечества
в МБОУ гимназии №2
в 2024-2025 учебном году

На основании постановления Администрации города от 25.07.2024
№ 3835 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических
работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту
образования Администрации города, на 2025 год и плановый период 2026 – 2027
годов», во исполнение приказа Департамента образования Администрации
города от 31.01.2025 № 12-03-42/5 «О проведении месячника оборонно-массовой
работы, посвященного Дню защитника Отечеств, с целью формирования у
обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти
защитников Отечества и подвигам Героев Отчества, традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, реализации плана работы гимназии
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение и участие учащихся МБОУ гимназии №2 в
мероприятиях в рамках празднования Года Защитника Отечества (далее) в
МБОУ гимназии №2 в 2024-2025 учебном году.

2. Утвердить план проведения Года Защитника Отечества (согласно
приложению 2).

3. Принять участие педагогическим работникам гимназии в
мероприятиях в рамках празднования Года Защитника Отечества (согласно
приложению 2).

4. Определить Зарывалову Н.В., заместителя директора по ВВВР,
координатором выполнения мероприятий плана проведения в мероприятиях в
рамках празднования Года Защитника Отечества.

5. Педагогам-организаторам Махевской М.И., Черней Н.С.,
Баевой И.В., учителю предмета Основы безопасности и защиты Родины
Мамедову В.Н.; учителям физической культуры Бобровой А.А., Короткой С.А.,
Магомедову Ш.К., руководителю МО учителей истории и обществознания,



руководителю музея Киселевой Е.Н. изучить ориентировочный перечень
мероприятий, в рамках празднования Года Защитника Отечества, предоставить
план мероприятий для утверждения (приложение 1).

6. Педагогам-организаторам Махевской М.И., Черней Н.С.,
Баевой И.В., учителю предмета Основы безопасности и защиты Родины
Мамедову В.Н.; учителям физической культуры Бобровой А.А., Короткой С.А.,
Магомедову Ш.К. обеспечить исполнение плана в рамках празднования Года
Защитника Отечества в МБОУ гимназии № 2.

7. Классным руководителям 1-11 классов; педагогам дополнительного
образования принять участие в реализации мероприятий плана в рамках
празднования Года Защитника Отечества в МБОУ гимназии № 2 на 2024/25
учебный год.

8. Назначить Махевскую М.И, советника директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями, ответственной за
подготовку и проведение мероприятий в рамках празднования Года Защитника
Отечества.

9. Администратору сайта Георгиновой М.А., разместить информацию о
проведении мероприятий в рамках празднования Года Защитника Отечества в
образовательном учреждении в новостной ленте на сайте ОУ

10. Педагогу-организатору Черней Н.С., разместить информационные
материалы о ходе празднования Года Защитника Отечества в госпаблике, в
социальных сетях.

11. Педагогам-организаторам Махевской М.И., Черней Н.С.,
Баевой И.В. предоставить отчет о празднования Года Защитника Отечества в
срок до 10.06.2025.

12. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00BCB6D0FEB3CBE93178FACE4DFFD04713
Владелец:
Лемешева Ирина Викторовна
Действителен: c 17.12.2024 по 12.03.2026

И.В. Лемешева



Приложение 1 к приказу
от 07.03.2025 № Г2-13-63/5

Ориентировочные мероприятия
в рамках празднования Года Защитника Отечества:

1. «Героизм сквозь века: памяти защитников Отечества»
2. «На стыке истории: военные традиции России»
3. «Солдатская слава: от древних времен до современности»
4. «Вечный огонь памяти: культурная программа в честь защитников»
5. «Отечество в сердце: выставка военной живописи»
6. «Родина и подвиг: концерты в честь героев»
7. «Свет памяти: вечера воспоминаний о защитниках Родины»
8. «Какой ценой дана свобода: лекции о войнах России»
9. «Патриотизм в искусстве: театр и кино о защитниках»
10.«Забытые герои: литературные чтения о войне»
11.«На страже Отечества: фотовыставка военных лет»
12.«Перед лицом опасности: панорама исторических событий»
13.«Кленовый лист: акция памяти в честь защитников»
14.«Легенды и реальность: научные дискуссии о героях войны»
15.«Память поколений: музыкальные фестивали под открытым небом».
16.«Слава героям: Память о защитниках Отечества».
17.«На страже Родины: Вечер мужества и памяти».
18.«Во имя Отечества: Служба, подвиг, история».
19.«Герои войны и мира: Час памяти».
20.«С днем защитника Отечества: Честь и доблесть».
21.«Звезды на небесах: Патриоты России».
22.«Эхо доблести: Воспоминания о войнах».
23.«История в лицах: Защитники Отечества».
24.«Память о героях: Фестиваль военной песни».
25.«Отвага и честь: Концерт в поддержку ветеранов».
26.«Одна страна, одна судьба: Страницы истории».
27.«Гордимся историей: Время героев».
28.«Встреча с героизмом: Лекции и обсуждения».
29.«Свет и тень войны: Арт-проект».
30.«Дорогами памяти: Выставка фотографий и документов».
31.Патриотический марафон
32.Конкурс на лучшее эссе о защитниках Отечества
33.Выставка военной техники



34.Фестиваль военной песни
35.Спортивные соревнования среди ветеранов
36.Вечер памяти героев
37.Квест по истории Отечества
38.Концерт военной музыки
39.Уроки мужества в школах
40.Флешмоб “Мы за мир”
41.Виртуальная экскурсия по военным музеям
42.Патриотическая акция “Слава защитникам”
43.Кулинарный конкурс “Блюда военных лет”
44.Литературный вечер “Герои на страницах книг”
45.Фестиваль семейных традиций
46.Спартакиада среди молодежи
47.Выездные мероприятия для ветеранов
48.Конкурс на лучшее видео о защитниках
49.Патриотическая выставка детских рисунков
50.Встреча с ветеранами
51.Открытые уроки по истории
52.Конкурс на лучшее стихотворение о Родине
53.Специальные программы на телевидении
54.Патриотическая акция “Письмо солдату”
55.Фестиваль “Служу России”
56.Выставка фотографий “Герои нашего времени”
57.Конкурс на лучшее оформление двора
58.Спортивные игры для детей
59.Патриотическая акция “Дерево памяти”
60.Вечер военной поэзии
61.Конкурс на лучшее исполнение военной песни
62.Патриотическая викторина
63.Фестиваль “Служба и защита”
64.Выставка моделей военной техники
65.Концерт “Музыка победы”
66.Патриотическая акция “Свет памяти”
67.Спортивные турниры по военно-прикладным видам спорта
68.Круглый стол на тему “Защита Отечества”
69.Патриотическая акция “Солдатская каша”
70.Конкурс на лучшее оформление школьного класса



71.Виртуальный марафон “Герои нашего времени”
72.Патриотическая акция “Слава героям”
73.Выставка книг о войне
74.Конкурс на лучшее исполнение военного марша
75.Патриотическая акция “Солдатская память”
76.Спортивные соревнования по стрельбе
77.Вечер воспоминаний о войне
78.Конкурс на лучшее оформление сайта о защитниках
79.Патриотическая акция “Солдатская тропа”
80.Фестиваль “Служу Отечеству”

Ориентировочный план
внеурочных мероприятий

в образовательных организациях
на 2025 год,

приуроченных к Году Защитника Отечества в Российской Федерации

Дата Название события Мероприятие Формат
мероприятия

Краткое содержание
мероприятия

25
января

День российского
студенчества

Викторина на тему
истории российского
студенчества

Викторина
Учащиеся отвечают на
вопросы о традициях,
достижениях и значении
студенчества в России.

27
января

День полного
освобождения
Ленинграда от
фашистской блокады
(1944 год)

Урок мужества "900
дней мужества" Урок мужества

Рассказ о героизме
жителей и защитников
Ленинграда во время
блокады.

15
февраля

День памяти о
россиянах,
исполнявших
служебный долг за
пределами Отечества

Встреча с ветеранами
локальных
конфликтов

Встреча с
ветеранами

Ветераны делятся
воспоминаниями о
службе, отвечают на
вопросы учащихся.

23
февраля

День защитника
Отечества

Конкурс стенгазет
"Герои России" Конкурс

Создание тематических
стенгазет с описанием
героических подвигов
защитников Отечества.

12
апреля День космонавтики Лекция "Первыешаги

в космос" Лекция
Рассказ о достижениях
СССР и России в
освоении космоса.



18
апреля

День победы русских
воинов князя
Александра Невского
на Чудском озере
(1242 год)

Урок истории
"Ледовое побоище" Урок истории

Разбор причин и
значимости победы
Александра Невского над
крестоносцами.

19
апреля

День принятия Крыма,
Тамани и Кубани в
состав Российской
империи (1783 год)

Экскурсия
"Исторический
Крым"

Экскурсия

Виртуальное
путешествие по
историческим местам
Крыма, связанных с его
вхождением в состав
Российской империи.

26
апреля

День участников
ликвидации
последствий
радиационных аварий

Тематический вечер
"Чернобыль: уроки и
память"

Тематический
вечер

Обсуждение событий
Чернобыльской
катастрофы, чтение
воспоминаний
ликвидаторов.

27
апреля

День российского
парламентаризма

Лекция "История
российского
парламентаризма"

Лекция
Рассказ об истории
развития
законодательной власти в
России.

9 мая День Победы (1945
год)

Военно-спортивная
игра "Зарница"

Военно-
спортивная
игра

Учащиеся проходят
этапы с заданиями,
посвященными подвигам
Великой Отечественной
войны.

12 мая
День победного
завершения Крымской
наступательной
операции (1944 год)

Доклад
"Освобождение
Крыма"

Доклад
Рассказ о ходе и
значении операции,
демонстрация карт и
фотографий.

22 июня День памяти и скорби Литературный вечер
"Голоса войны"

Литературный
вечер

Чтение стихов и
отрывков из
произведений,
посвященных началу
Великой Отечественной
войны.

29 июня День партизан и
подпольщиков

Встреча с
представителем
поискового движения

Встреча

Представитель
поискового движения
рассказывает о работе по
восстановлению имен
героев войны.

7 июля
День победы русского
флота в Чесменском
сражении (1770 год)

Лекция "Чесменская
победа" Лекция

Рассказ о ходе и
значении морской битвы,
её влиянии на русско-
турецкую войну.



10 июля День победы под
Полтавой (1709 год)

Урок истории
"Полтавская битва" Урок истории

Анализ стратегий и
тактики русской армии в
битве со шведами.

28 июля День Крещения Руси
Тематическая беседа
"Крещение Руси и её
историческое
значение"

Беседа

Обсуждение роли
принятия христианства в
развитии российской
государственности и
культуры.

1
августа

День памяти воинов
Первой мировой
войны

Демонстрация
документального
фильма "Первая
мировая: забытая
война"

Просмотр
фильма

Просмотр фильма с
последующим
обсуждением.



Приложение 2 к приказу
от 07.03.2025 № Г2-13-63/5

План
мероприятий в рамках празднования Года Защитника Отечества в МБОУ гимназии №2

в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Место проведения Ответственные

1. Оформление стенда
“Маршалы Победы”

06.12.2025 Холл 2 этажа
(стенд)

Черней Н.С.

2. Патриотическая Акция “Сладкое
письмо солдату”

10.01.2025-
03.02.2025

107 каб, ЦДТ Черней Н.С.

3. Тематический урок памяти
«Блокадный хлеб»

(День полного освобождения
Ленинграда от фашистской

блокады (1944))

27.01.2025 Классный кабинет Махевская М.И.

4. Музейный урок
«Легендарный город на Неве»

28.01.2025 Классный кабинет Учителя истории и
обществознания

5. Урок – дискуссия «Сталинградская
битва: взгляд из 21 века»

02.02.2025 Классный кабинет Учителя истории и
обществознания

6. Музейный урок «Подвиг русского
солдата Евгения Радионова, факты

биографии»

15.02.2025 Классный кабинет Учителя истории и
обществознания

7. Информационная выставка
«15 февраля - День памяти о
россиянах, исполнивших

служебный долг за пределами
Отечества»

15.02.2025 Холл 2 этажа
(стенд)

Черней Н.С.

8. Отборочный этап Всероссийской
военно-патриотической игры
«Зарница 2:0» в старшей
возрастной категории

21.02.2025 Спортивный зал Мамедов ВН, учителя ФК

9. Отборочный этап Всероссийской
военно-патриотической игры
«Зарница 2:0» в младшей
возрастной категории

24.02.2025 Спортивный зал Баева И.В., Боброва А.А.,
Магомедов Ш.А., Мамедов ВН

10. Отборочный этап Всероссийской
военно-патриотической игры

«Зарница 2:0» в средней
возрастной категории

24.02.2025 Спортивный зал Баева И.В., Боброва А.А.,
Магомедов Ш.А., Мамедов ВН

11. Соревнования по волейболу 25.02.2025-
13.03.2025

Спортивный зал Луцык В.П., Короткая С.А.

12. ВССШ «Президентские
состязания» (школьный,

отборочный этап)

03.02.2025-
20.02.2025

Спортивный зал Баева И.В., Луцык В.П.,
Короткая С.А

13. Соревнования «Веселые старты» 26.02.2025 Спортивный зал Боброва А.А.

14. Проведение циклов уроков
мужества (встреч с лекторской
группой комиссии по работе с
молодежью Городского совета

ветеранов)

28.02.2025 Классный
кабинет, актовый

зал

Черней Н.С.

15. Конкурс рисунков
«На службе Отечеству»

(День защитника Отечества)

03.02.2025-
28.02.2025

Холл 2 этажа
(стенд)

Махевская М.И.

16. Тематическая выставка 03.03.2025- Холл 2 этажа Махевская М.И.



«18 марта - День воссоединения
Крыма с Россией»

18.03.2025 (стенд)

17. IX Окружная научно -
практическая конференция
«Знаменские чтения». Работа

секций по Великой Отечественной
войне

15.03.2025 Классный кабинет Учителя истории и
обществознания

18. Всероссийская акция
«Краски Крыма»

17.03.2025 Классный кабинет Махевская М.И.

19. Кинолекторий «Навсегда»,
посвященный Дню воссоединения

Крыма с Россией

19.03.2025 Классный кабинет Черней Н.С.

20. Международная историческая
интеллектуальная игра «1418»

20.03.2025 Классный кабинет Учителя истории и
обществознания

21. Лекция «Участие органов
прокуратуры в Великой
Отечественной войне.

Поддержание государственного
обвинения над фашистскими

преступниками на Нюрнбергском
процессе»

01.04.2025 Актовый зал Черней Н.С., Махевская М.И.

22. Лекция «Специальная военная
операция»

04.04.2025 Актовый зал Черней Н.С., Махевская М.И.

23. Онлайн викторина “Великая
Отечественная Война”

10.04.2025-
20.04.2025

Группа ОУ ВК Черней Н.С.

24. Лекция «Первые шаги в космос»
(День космонавтики)

11.04.2025 Классный кабинет Махевская М.И.

25. Онлайн викторина, посвященная
памятной дате России «19 апреля –

День памяти о геноциде
советского народа»

19.04.2025 Группа ОУ ВК Махевская М.И.

26. Информационные линейки,
посвященные памятной дате

России «19 апреля – День памяти о
геноциде советского народа»

19.04.2025 Классные
кабинеты

Махевская М.И.

27. Акция “Георгевская ленточка” 28.04.2025-
06.05.2025

Холл 1 этажа Черней Н.С.

28. Возложение цветов 28.04.2025-
06.05.2025

За пределами ОУ Черней Н.С., классные
руководители

29. Классный час “Мы память верную
храним”

28.04.2025-
11.05.2025

Классный кабинет Черней Н.С., классные
руководители

30. Выставка книг о войне 01.05.2025-
12.05.2025

Библиотека Махевская М.И., Байкова О.С.

31. «На страже Отечества:
фотовыставка военных лет»

01.05.2025-
12.05.2025

Холл 2 этажа
(стенд)

Махевская М.И.

32. Конкурс рисунков “Великая
Победа”

01.05.2025-
12.05.2025

Группа ОУ ВК Черней Н.С., классные
руководители

33. Виртуальная экскурсия по музею
Победы

01.05.2025-
15.05.2025

Группа ОУ ВК Черней Н.С.

34. Торжественные линейки,
посвященные Дню Победы

07.05.2025 Актовый зал Черней Н.С., Махевская М.И.,
Лазарева Н.П., Дрягина С.А.,

Менщикова И.А.
35. Бессмертный полк 07.05.2025 Актовый зал Черней Н.С., Махевская М.И.
36. Выставка экспозиция

исторических предметов,
относящихся к Великой
Отечественной войне

01.05.2025-
07.05.2025

Музей Киселева Е.Н.

37. Музейный урок
«Вклад жителей Югры в Победу
над фашистской Германией»

01.05.2025-
07.05.2025

Музей Киселева Е.Н.



38. Флешмоб «Мы за мир» 07.06.2025 Территория ОУ Махевская М.И.

39. Беседа в музее «Роль М.И.
Кутузова в Победе на Бородино и

самоотверженность русских
воинов»

02.09.2025 Музей Киселева Е.Н.

40. Беседа в музее «Дмитрий Донской
и Сергий Радонежский –воинство

и святость»

08.09.2025 Музей Киселева Е.Н.

41. Музейный урок «Боевой путь и
государственная деятельность Г.К.

Жукова»

01.12.2025 Музей Киселева Е.Н.


